

TERMO DE REFERÊNCIA ✓

(Solicitações de material nº 2, 25, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 118 e 370/2017) ✓

1. OBJETO

1.1 REGISTRO DE PREÇO, para o período de 12 (doze) meses, visando aquisição de gás engarrafado; gêneros alimentícios; materiais de expediente, escolares, de limpeza, educativo e esportivo, de proteção e segurança, elétrico e eletrônico; copa e cozinha; acondicionamento e embalagem; ferramentas e outros afins, para suprimento do Almoxarifado Central em atendimento a diversas secretarias, bem como, uso nas atividades diárias das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A aquisição dos itens se faz necessária para o atendimento das secretarias e locais relacionados abaixo:

- **Secretaria de Administração:** Suprimento do Almoxarifado Central, no atendimento a diversos departamentos e secretarias, inclusive Cozinha Social;
- **Secretaria de Esportes e Lazer:** Ginásios de esporte Alcides Pan, Hugo Zeni, Euzébio Garcia, Aldanir Ângelo Rossoni, Lauri José Simon, Adenir José Massola e Luciano Lauro Longhen, Estádio Municipal 14 de Dezembro, Parque Frei Alceu, Piscinas públicas Euzébio Garcia e 14 de Dezembro e Academia de Musculação dos Pioneiros;
- **Secretaria da Cultura:** Casa da cultura, Teatro Municipal, Museu Histórico Willy Barth e CEU – (Centro de artes e esportes unificados);
- **Secretaria da Juventude:** Gabinete da Secretaria de Juventude;
- **Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico de Inovação e Turismo:** Centro de Eventos Desiree Refosco, Centro de Eventos Ismael Sperafico, Parque Temático das águas e Gabinete da secretaria de Desenvolvimento Econômico;
- **Secretaria de Habitação e Urbanismo:** Cemitérios Municipais Cristo Rei e Jardim da Saudade e Gabinete da Secretaria de Habitação e Urbanismo;

364
10



365
70

- **Secretaria de Educação:** Secretaria Municipal de Educação, Escolas Municipais, Bibliotecas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil;
- **Secretaria de Segurança e Trânsito:** Sede da Secretaria, Estar e Módulos Policiais;
- **Secretaria do Meio Ambiente:** Aquário Municipal, Aterro Sanitário, Viveiro Municipal, Ponto fixo do Jardim Bandeirantes e Gabinete da Secretaria do Meio ambiente;
- **Secretaria de Saúde:** Unidades básicas de saúde, UPA (Unidade de pronto atendimento), Secretaria da Saúde, CAPS, Conselho de saúde e Vigilância em saúde.

3. ESPECIFICAÇÃO E QUANTITATIVOS

3.1 As especificações, valores e quantitativos dos itens estão descritos em tabela anexa (Anexo I deste Termo de Referência).

4. CONDIÇÕES E PRAZO DE ENTREGA

4.1 Os materiais deverão ser entregues no **Almoxarifado Central**, de acordo com a necessidade das secretarias solicitantes, exceto os requisitados pela **Cozinha Social**, os quais deverão ser entregues na sede da mesma.

4.2 O prazo máximo para entrega será de 30 (trinta) dias após a emissão e recebimento do empenho.

5. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação da nota fiscal.

6. FISCAL DE CONTRATO

6.1 Ficam designados os seguintes fiscais de contrato:

!
[Handwritten signatures]

366
40

- **Karen Leuza Maschio** – Secretária de Administração;
- **Andre Ivan Heck Barros** – Cozinha Social;
- **João Carlos Beloto** - Secretária de Esportes e Lazer;
- **Magda Ritter** - Secretária de Cultura;
- **Mateus Rodrigues Pontes** - Secretária da Juventude.
- **Jozimar Polasso** - Secretária de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico de Inovação e Turismo;
- **Valdomiro Nunes Ferreira** - Secretária de Habitação e Urbanismo;
- **Sirley Galbiati Escamez** - Secretária de Segurança e Trânsito;
- **Elisangela de Oliveira Carneiro** - Secretária do Meio Ambiente;
- **Alex Sandro Pires** - Secretária de Saúde;
- **Anna Lucia Gaiume e Cleonisse Feliciano da Silva Pizzato** – Secretária de Educação.

7. APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS E CONDIÇÕES DE ENTREGA:

7.1 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO:

7.1.1A empresa vencedora do item “CAFÉ EM PÓ - PACOTE DE 500 G” deverá entregar 1 (uma) amostra do produto, devidamente identificada, no Almoxarifado Central, localizado na Rua Piratini, nº 2339, Centro - CEP 85901-010.

7.1.2 Estão dispensadas de apresentação de amostras as marcas Itamaraty, Melitta e Pilão, por terem sido analisadas e aprovadas em processos licitatórios anteriores;

7.1.3A amostra será avaliada pela nutricionista da Cozinha Social.

7.2 COZINHA SOCIAL

7.2.1A apresentação das amostras é necessária para todos os produtos relacionados no item 7.2.3 e deverá ocorrer em até 5 (cinco) dias úteis após o certame, com o laudo técnico para os produtos de sanitização e limpeza contendo dados informando a diluição, ingredientes, se o produto é concentrado ou não.

!



367
46

7.2.2 As amostras deverão ser entregues na Cozinha Social devidamente identificadas com o nome da empresa proponente (razão social), onde ficarão armazenadas para posterior comparação com as entregas definitivas dos produtos.

7.2.3 Em virtude de algumas marcas já terem passado pelo processo de avaliação (apresentação de amostras) em outros processos licitatórios do Município, obtendo a aprovação final, estão dispensadas da apresentação de amostras as marcas descritas na tabela anexa (ANEXO II deste termo de referência).

7.3 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO:

7.3.1 A empresa vencedora deverá entregar 01 (uma) amostra dos seguintes produtos:

Lote 001:

- Item 7 – Código 13941
- Item 8 – Código 20224
- Item 9 – Código 10628
- Item 10 – Código 2383
- Item 12 – Código 35153
- Item 13 – Código 34739
- Item 15 – Código 42975
- Item 16 – Código 31007
- Item 18 – Código 28498
- Item 19 – Código 28498
- Item 20 – Código 8300
- Item 21 – Código 3623
- Item 25 – Código 31152
- Item 27 – Código 35039
- Item 29 – Código 35065
- Item 30 – Código 35064
- Item 31 – Código 35064
- Item 32 – Código 35064
- Item 33 – Código 35064
- Item 34 – Código 2674

!



- Item 42 – Código 15278
- Item 45 – Código 25906
- Item 46 – Código 7233
- Item 48 – Código 30297
- Item 50 – Código 20354
- Item 51 – Código 20356
- Item 52 – Código 20355
- Item 58 – Código 10632
- Item 59 – Código 10631
- Item 60 – Código 10635
- Item 62 – Código 13064
- Item 66 – Código 37206
- Item 70 – Código 32490
- Item 71 – Código 2367
- Item 74 – Código 2401
- Item 77 – Código 20550
- Item 78 – Código 20550
- Item 79 – Código 20550
- Item 80 – Código 20550
- Item 81 – Código 20550
- Item 82 – Código 20550
- Item 83 - Código 20550
- Item 84 - Código 20550
- Item 85 - Código 20550
- Item 86 - Código 20550
- Item 87 - Código 20550
- Item 88 – Código 17687
- Item 89 – Código 42825
- Item 91 – Código 42974
- Item 94 – Código 2488
- Item 100 – Código 4254
- Item 115 – Código 24095
- Item 116 – Código 42827
- Item 117 – Código 42826
- Item 118 – Código 4659

!



369
10

- Item 121 – Código 42831
- Item 122 – Código 21373
- Item 123 – Código 21373
- Item 124 – Código 21373
- Item 125 – Código 21373
- Item 126 – Código 21373
- Item 127 – Código 21373
- Item 128 – Código 21373
- Item 129 – Código 21373
- Item 130 – Código 21373
- Item 131 – Código 21373
- Item 132 – Código 21373
- Item 133 – Código 21373
- Item 134 – Código 21373
- Item 135 – Código 21373
- Item 136 – Código 21373
- Item 137 – Código 21373
- Item 138 – Código 21373
- Item 139 – Código 21373
- Item 140 – Código 21373
- Item 141 – Código 21373
- Item 142 – Código 21373
- Item 143 – Código 21373
- Item 144 – Código 21373
- Item 146 – Código 21373
- Item 150 – Código 2197
- Item 151 – Código 10641
- Item 152 – Código 2413
- Item 153 – Código 2369
- Item 157 – Código 27829
- Item 158 – Código 31591
- Item 159 – Código 30283
- Item 160 – Código 39925
- Item 161 - Código 39925
- Item 162 - Código 39925

!

B Q

370
40

- Item 163 - Código 39925
- Item 164 - Código 39925
- Item 165 - Código 39925
- Item 166 - Código 39925
- Item 167 - Código 39925
- Item 168 - Código 39925
- Item 169 - Código 39925
- Item 170 - Código 39925
- Item 171 - Código 39925
- Item 172 - Código 39925
- Item 173 - Código 39925
- Item 174 - Código 39925
- Item 175 - Código 39925
- Item 176 - Código 39925
- Item 177 - Código 35489
- Item 184 - Código 17539
- Item 186 - Código 35088
- Item 187 - Código 2371
- Item 188 - Código 8933
- Item 189 - Código 4944
- Item 190 - Código 20642
- Item 192 - Código 13940
- Item 193 - Código 20643
- Item 194 - Código 28958
- Item 195 - Código 7239
- Item 196 - Código 4976
- Item 197 - Código 40178
- Item 204 - Código 35117
- Item 205 - Código 35087
- Item 207 - Código 35040
- Item 209 - Código 35041
- Item 210 - Código 8459
- Item 211 - Código 35160
- Item 216 - Código 10229
- Item 217 - Código 7234

!.
ABP

373
40

- Item 232 – Código 35524
- Item 233 – Código 35524
- Item 234 – Código 35524
- Item 235 – Código 27359
- Item 236 - Código 27359
- Item 237 - Código 27359
- Item 238 - Código 27359
- Item 239 – Código 27359
- Item 240 - Código 27359
- Item 241 - Código 27359
- Item 242 - Código 27359
- Item 243 - Código 27359
- Item 244 - Código 27359
- Item 245 - Código 27359
- Item 246 - Código 27359
- Item 247 - Código 27359
- Item 248 - Código 27359
- Item 256 – Código 42828
- Item 258 – Código 6356
- Item 259 - Código 6356
- Item 260 - Código 6356
- Item 261 - Código 6356
- Item 262 - Código 6356
- Item 263 – Código 6356
- Item 264 - Código 6356
- Item 265 - Código 6356
- Item 266 - Código 6356
- Item 267 - Código 6356
- Item 268 - Código 6356
- Item 269 - Código 6356
- Item 271 – Código 2453
- Item 275 – Código 3103
- Item 277 – Código 8362
- Item 278 – Código 8363
- Item 279 – Código 8364



337
10

- Item 280 – Código 8365
- Item 283 – Código 17321
- Item 284 – Código 20964
- Item 285 – Código 30433
- Item 286 – Código 2373
- Item 287 – Código 10649
- Item 290 – Código 4443
- Item 292 – Código 12942
- Item 296 – Código 13684
- Item 300 – Código 4991
- Item 301 – Código 4981
- Item 302 – Código 4992
- Item 303 – Código 4992
- Item 304 – Código 4992
- Item 305 – Código 4992
- Item 310 – Código 2385
- Item 315 – Código 10228
- Item 319 – Código 2452
- Item 321 – Código 35085
- Item 323 – Código 42830
- Item 340 – Código 9420
- Item 359 – Código 20631
- Item 360 – Código 20631
- Item 361 – Código 20631
- Item 362 – Código 20631
- Item 363 – Código 20631
- Item 364 – Código 20631
- Item 365 - Código 20631
- Item 366 - Código 20631
- Item 367 - Código 20631
- Item 368 - Código 20631
- Item 369 - Código 20631
- Item 371 – Código 20636
- Item 372 - Código 20636
- Item 373 - Código 20636

  

333
JA

Item 374 - Código 20636

Item 375 - Código 20636

Item 376 - Código 20636

Item 377 - Código 20636

Item 378 - Código 20636

Item 379 - Código 20636

Item 380 - Código 20636

Item 381 - Código 20636

Item 382 - Código 20636

Item 385 - Código 26388

Item 386 - Código 35116

Item 389 - Código 12826

Item 390 - Código 12827

Item 391 - Código 12828

Item 392 - Código 12829

Item 393 - Código 12830

Item 394 - Código 12831

Item 397 - Código 42829

Lote 002

Item 02 - Código 10641

Item 03 - Código 35088

Item 04 - Código 35117

Item 05 - Código 35087

Item 07 - Código 2452

7.3.2 As amostras deverão ser entregues na Secretaria Municipal da Educação, localizada na Av. Senador Attilio Fontana, 5398, Centro. CEP 85912-140, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis depois de realizado o certame, devidamente identificada.

7.3.3 Caso o produto cotado seja da marca de referência sugerida no edital, dispensa apresentação de amostra.

7.4 DISPOSIÇÕES GERAIS

!
[Handwritten signatures]

324
46

7.4.1 Todas as amostras deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após a realização do certame;

7.4.2 A avaliação e o parecer final das amostras deverá ser realizada em um prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da entrega das amostras, pela equipe técnica das referidas Secretarias.

7.4.3 No caso de não aprovação do produto será convocada a empresa seguinte, e assim sucessivamente. Neste caso a Secretaria Municipal da Educação terá mais 5 (cinco) dias úteis contados a partir da data da entrega da amostra para avaliação. *licitante*

7.4.4 Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto do certame.

7.4.5 As amostras ficarão armazenadas para posterior comparação com as entregas definitivas dos produtos, não sendo devolvidas.

7.4.6 Após análise das amostras e emissão do laudo de avaliação, o Pregoeiro encaminhará às empresas cópia da classificação bem como cópia do Laudo de Avaliação e, a partir desta data as empresas que se sentirem prejudicadas terão um prazo de 03 (três) dias úteis para apresentarem recurso.

7.4.7 Considerando que a previsão do prazo de fornecimento será de 12 meses, a proponente deverá verificar antes de oficializar suas propostas, que não haverá interrupção de fabricação dos produtos.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 Esta licitação ocorrerá por conta das dotações orçamentárias das secretarias de Administração, Esporte e Lazer, Cultura, Juventude, Desenvolvimento Econômico e Tecnológico de Inovação e Turismo, Habitação e Urbanismo, Segurança e Trânsito, Meio Ambiente, Saúde e Educação.

9. CLÁUSULA – DA CONDUTA DE PREVENÇÃO DE FRAUDE E CORRUPÇÃO

!

[Handwritten signatures]

336
JA

9.1 O licitante/contratante deve observar e o contratado deve observar e fazer observar o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual, cabendo-lhes a obrigação de afastar, reprimir e denunciar toda e qualquer prática que possa caracterizar fraude ou corrupção, em especial, dentre outras:

a) **Prática corrupta:** oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução do contrato;

b) **Prática fraudulenta:** falsificar ou omitir fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução do contrato;

c) **Prática colusiva:** esquematizar ou estabelecer acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou propostos do órgão licitante, visando a estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) **Prática coercitiva:** causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando a influenciar sua participação em processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) **Prática obstrutiva:** destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de qualquer das práticas acima; e praticar atos com a intenção de impedir materialmente o exercício do direito de inspeção para apuração de qualquer das práticas acima.

Toledo, 13 de Fevereiro de 2017.


Ellen Cristyna Benke Macorim

Responsável pela elaboração


Moacir Vanzo

Secretario de Administração

!



MUNICÍPIO DE TOLEDO

ANEXO I - PLANILHA QUANTITATIVA ORÇAMENTÁRIA

LOTE 001

Produto	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
413 Açúcar cristal - pct 5kg	PCT	3.755,00	13,65	R\$ 51.255,75
4786 Água mineral sem gás - frasco 500ml	UN	8.000,00	1,18	R\$ 9.440,00
2344 Água sanitária - frasco com 1litro, contendo entre 2,0% a 2,5%	FR	12.869,00	1,75	R\$ 22.520,75
32587 Álcool 70%, etílico hidratado, em Gel, frasco com no mínimo 480g	FR	4.074,00	3,70	R\$ 15.073,80
38074 Álcool 70%, frasco com 1.000ml	UN	2.000,00	4,70	R\$ 9.400,00
37200 Álcool Etílico hidratado 46, 2° INPM - Frasco com 1 L	UN	1.466,00	4,06	R\$ 5.951,96
13941 Alfinete com cabeça níquelado nº 28, cx com 50g	CX	80,00	4,85	R\$ 388,00
20224 Alfinete com cabeça, para mapa - caixa com 50 unidades	CX	190,00	2,18	R\$ 414,20
10628 Apagador de giz em madeira com caixa 9 x 18 x 6,5cm (LxCxA),	UN	400,00	4,20	R\$ 1.680,00
2383 Apagador para quadro branco	UN	300,00	3,90	R\$ 1.170,00
10629 Apagador para quadro branco, medindo 14,5 x 5,5cm	UN	25,00	14,75	R\$ 368,75
35153 Apontador com depósito Retangular, colorido, caixa com 25 unidades	CX	250,00	58,50	R\$ 14.625,00
34739 Apontador jumbo triangular com depósito de plástico, medindo:	CX	250,00	58,50	R\$ 14.625,00
28756 Apontador plástico com 1 furo, sem depósito, lâmina em aço temperado	UN	750,00	1,30	R\$ 975,00
42975 Balança digital eletrônica de alta precisão, capacidade de até 10Kg	UN	40,00	59,16	R\$ 2.366,40
31007 Balão nº10, em latex, pacote com 50 unidades, cores diversas	PCT	660,00	15,23	R\$ 10.051,80
13944 Balde de plástico resistente, 18 litros, com alça metálica	UN	246,00	6,38	R\$ 1.569,48
28498 Barbante nº 04, 85% algodão e 15% outras fibras, com 700g	CN	130,00	3,19	R\$ 414,70
28497 Barbante nº 06, 85% algodão e 15% outras fibras, com 700g	CN	130,00	15,37	R\$ 1.998,10
8300 Bateria alcalina 9v	UN	400,00	9,90	R\$ 3.960,00
3623 Bobina de papel para autenticadora (2 vias)76mm x 20m, cx com 30 un	CX	3,00	110,00	R\$ 330,00
4855 Bobina de plástico picotado, medindo 35 x 50cm - com 500 unidades	UN	500,00	22,00	R\$ 11.000,00
37073 Bobina picotada de plástico de 20x30cm, com 500 unidades	UN	200,00	8,00	R\$ 1.600,00
37074 Bobina picotada de plástico de 40x60cm, com 400 unidades	UN	200,00	23,20	R\$ 4.640,00
31152 Bobina térmica para impressora 79 mm x 40m, caixa com 30 unidades	CX	20,00	139,00	R\$ 2.780,00
4811 Bolsa de pano alvejado tipo saca de açúcar 100% algodão trama fecha	UN	2.360,00	4,56	R\$ 10.761,60
35039 Borracha plástica branca para apagar escrita a lápis com capa	PT	745,00	48,69	R\$ 36.274,05
19994 Borrifador plástico manual	UN	45,00	5,46	R\$ 245,70
35065 Caderno capa dura quadriculada com no mínimo 96 folhas,	UN	4.000,00	8,90	R\$ 35.600,00
35064 Caderno com no mínimo 96 folhas, capa dura, com capa e contra capa	UN	4.000,00	7,50	R\$ 30.000,00
35064 Caderno com no mínimo 96 folhas, capa dura, com capa e contra capa	UN	4.000,00	7,50	R\$ 30.000,00
35064 Caderno com no mínimo 96 folhas, capa dura, com capa e contra capa	UN	4.000,00	7,50	R\$ 30.000,00
35064 Caderno com no mínimo 96 folhas, capa dura, com capa e contra capa	UN	4.000,00	7,50	R\$ 30.000,00
2674 Caderno de linguagem espiral com 10 matérias - 200 folhas, capa dura, UN	UN	2.000,00	12,75	R\$ 25.500,00
7242 Caderno de linguagem espiral pequeno com 96 folhas	UN	510,00	2,60	R\$ 1.326,00
4950 Caderno de Linguagem espiral, grande, 96 folhas	UN	510,00	3,75	R\$ 1.912,50
42371 Café categoria superior, em pó homogêneo, torrado e moído,	UN	2.935,00	8,95	R\$ 26.268,25
25725 Caixa organizadora com tampa, capacidade 10 litros	UN	120,00	15,26	R\$ 1.831,20
25728 Caixa organizadora com tampa, capacidade 20 litros	UN	150,00	27,86	R\$ 4.179,00
25726 Caixa organizadora com tampa, capacidade 5 litros	UN	150,00	9,65	R\$ 1.447,50
28695 Caixa para arquivo inativo, polionda ofício, azul, 35cm x 13cm x 25cm	UN	2.900,00	4,00	R\$ 11.600,00
15278 Caixa polionda 33,0 x 23,5cm, para arquivo morto - cores variadas	UN	610,00	4,68	R\$ 2.854,80
36091 Calculadora de mesa com 8 dígitos , dimensões mínimas: C=14 x	UN	415,00	11,23	R\$ 4.660,45
25906 Caneta de tinta permanente, ponta média	UN	323,00	46,80	R\$ 15.116,40
7233 Caneta destaca texto cor amarela	UN	2.560,00	1,38	R\$ 3.532,80
30298 Caneta destaca texto cor azul	UN	120,00	1,38	R\$ 165,60
30297 Caneta destaca texto cor pink	UN	1.236,00	1,38	R\$ 1.705,68
8306 Caneta destaca texto cor verde	UN	1.020,00	1,38	R\$ 1.407,60
20354 Caneta esferográfica cor azul, corpo transparente, sextavada	UN	37.150,00	0,90	R\$ 33.435,00
20356 Caneta esferográfica cor preta, corpo transparente, sextavada	UN	30.350,00	0,90	R\$ 27.315,00
20355 Caneta esferográfica cor vermelha, corpo transparente, sextavada,	UN	15.150,00	0,90	R\$ 13.635,00
35093 Caneta hidrográfica ponta porosa estojo com 24 cores	JG	1.000,00	32,95	R\$ 32.950,00
795 Caneta para tecido - cor preta	UN	20,00	4,00	R\$ 80,00
4346 Caneta retroprojeter escreve sobre diversas superfícies, cor preta	UN	20,00	4,50	R\$ 90,00

336
40

!

AB @

4978	Capa em plástico fumê e contra capa em plástico preto, p/ encadernaçã JG		500,00	0,44	R\$ 220,00
4731	Cartão ponto pacote com 100 unidades	PCT	165,00	8,50	R\$ 1.402,50
10632	Cartolina - pacote com 100 folhas de 140 gramas, cor amarela	PCT	80,00	69,27	R\$ 5.541,60
10631	Cartolina - pacote com 100 folhas de 140 gramas, cor branca	PCT	81,00	69,27	R\$ 5.610,87
10635	Cartolina - pacote com 100 folhas de 140 gramas, na cor verde	PCT	80,00	69,27	R\$ 5.541,60
20187	Casco botijão de gás - P 13	UN	20,00	93,00	R\$ 1.860,00
13064	CD-RW (700Mb / 80Min)	UN	1.800,00	4,25	R\$ 7.650,00
32330	Cera impermeabilizante, galão com 5 litros	GL	200,00	36,50	R\$ 7.300,00
37202	Cera líquida incolor - frasco com 750 ml	UN	100,00	3,66	R\$ 366,00
483	Chá mate com sabor - cx com 25 saquinhos de 25g cada	CX	6.700,00	1,60	R\$ 10.720,00
37206	Clips metálico nº 2/0 em arame retrifilado.	CX	1.980,00	1,74	R\$ 3.445,20
32487	Clips metálico nº 3/0, em arame retrifilado, caixa com 50 unidades	CX	2.180,00	1,70	R\$ 3.706,00
32488	Clips metálico nº 4/0, em arame retrifilado, caixa com 50 unidades	CX	570,00	1,70	R\$ 969,00
32489	Clips metálico nº 6/0, em arame retrifilado, caixa com 50 unidades	CX	420,00	1,84	R\$ 772,80
32490	Clips metálico nº 8/0, em arame retrifilado, caixa com 25 unidades	CX	1.700,00	1,70	R\$ 2.890,00
2367	Cola - tubo de 90gr	UN	1.810,00	3,00	R\$ 5.430,00
40239	Cola adesiva instantânea ultra rápida, embalagem com 100g	UN	5,00	40,00	R\$ 200,00
2489	Cola branca, 40 gramas	UN	1.000,00	1,25	R\$ 1.250,00
2401	Cola branca, composição: resina vinílica tensoativa, plastificante e	FR	1.145,00	23,75	R\$ 27.193,75
17022	Cola branca, frasco com 500 g	FR	122,00	4,50	R\$ 549,00
4964	Cola em bastão, com 10g	UN	490,00	2,13	R\$ 1.043,70
20550	Cola glitter, frasco de 25 ml	FR	460,00	5,05	R\$ 2.323,00
20550	Cola glitter, frasco de 25 ml	FR	460,00	5,05	R\$ 2.323,00
20550	Cola glitter, frasco de 25 ml	FR	460,00	5,05	R\$ 2.323,00
20550	Cola glitter, frasco de 25 ml	FR	460,00	5,05	R\$ 2.323,00
17687	Compasso corpo metálico, com protetor de ponta	UN	500,00	30,97	R\$ 15.485,00
42825	Compasso em MDF para quadro branco/quadro de giz, com pegador.	UN	285,00	11,50	R\$ 3.277,50
7309	Concha para cereais em inox, 1KG	UN	20,00	41,00	R\$ 820,00
42974	Conjunto de sólidos geométricos, em acrílico, contendo poliedros	CJ	40,00	964,90	R\$ 38.596,00
20294	Copo descartável para água 180ml, caixa com 2500 unidades,	CX	832,00	55,25	R\$ 45.968,00
10225	Copo descartável para café, 50ml, caixa com 5000 unidades	CX	366,00	56,00	R\$ 20.496,00
2488	Corretivo líquido base de água, não tóxico - frasco 18ml - cx com 15un	CX	105,00	40,00	R\$ 4.200,00
41400	Descascador manual de legumes e frutas, todo em aço inox,	UN	20,00	28,00	R\$ 560,00
32326	Desinfetante acondicionado em embalagem de 500 ml. Composição:	UN	14.942,00	1,63	R\$ 24.355,46
43102	Detergente de alto rendimento para máquina industrial de lavar louças,	GL	50,00	108,00	R\$ 5.400,00
23928	Detergente líquido para limpeza de pisos em geral. Composição química	GL	1.750,00	9,50	R\$ 16.625,00
2348	Detergente líquido, tensoativo, aniônico, glicerina, coadjuvante,	UN	11.780,00	1,25	R\$ 14.725,00
4254	Elástico para dinheiro em latex puro, 3mm de espessura - cx com 100g	CX	1.300,00	1,75	R\$ 2.275,00
2411	Envelope marrom sem timbre - tamanho officio 33,5x24cm	UN	1.000,00	0,20	R\$ 200,00
33852	Escova com cerdas de nylon, para limpeza de unhas	UN	100,00	3,00	R\$ 300,00
4817	Escova higiênica para limpeza de vaso sanitário, cerdas de	UN	281,00	4,99	R\$ 1.402,19
5310	Escova para lavar roupa, base em madeira	UN	174,00	1,47	R\$ 255,78
37820	Escova para limpeza com ponta raspadora de sujeira resistente,	UN	20,00	20,00	R\$ 400,00
37819	Escova redonda para lavar louça, com cabo de 25 a 30 cm de	UN	30,00	20,00	R\$ 600,00
40245	Espátula de aço inox, 25cm de comprimento da lâmina	UN	5,00	26,00	R\$ 130,00
12937	Espiral para encadernação nº 12	UN	100,00	0,15	R\$ 15,00
23848	Espiral para encadernação nº 40	UN	100,00	1,10	R\$ 110,00
12936	Espiral para encadernação, nº 17	UN	100,00	0,25	R\$ 25,00
12934	Espiral para encadernação, nº 23	UN	100,00	0,38	R\$ 38,00
4945	Espiral para encadernação, nº 25	UN	100,00	0,44	R\$ 44,00
1673	Esponja de lã de aço, fina, pacote com 8 unidades	PCT	934,00	1,30	R\$ 1.214,20
2339	Esponja dupla face - pct com 3 unidades	PCT	4.821,00	1,94	R\$ 9.352,74
24095	Esquadro 45°. Escala: centímetros e milímetros (até 14cm). Espessura:	UN	500,00	4,50	R\$ 2.250,00
42827	Esquadro de 30, 60 e 90 graus, em MDF, com pegador.	UN	285,00	11,00	R\$ 3.135,00
42826	Esquadro de 45 e 90 graus, em MDF, com pegador.	UN	285,00	11,00	R\$ 3.135,00
4659	Estilete 6" lâmina em aço temperado, corpo em polipropileno,	UN	85,00	8,58	R\$ 729,30
37207	Estilete estreito. Dimensões aproximadas: 13cm x 15mm	UN	130,00	0,80	R\$ 104,00
32478	Estilete largo, com lâmina de largura aproximada de 18,20mm	UN	230,00	1,56	R\$ 358,80
42831	EVA atalhado	UN	1.765,00	8,58	R\$ 15.143,70
21373	EVA, placa espessura 2mm, 40 x 60cm	UN	2.255,00	1,90	R\$ 4.284,50
21373	EVA, placa espessura 2mm, 40 x 60cm	UN	2.255,00	1,90	R\$ 4.284,50
21373	EVA, placa espessura 2mm, 40 x 60cm	UN	2.260,00	1,90	R\$ 4.294,00
21373	EVA, placa espessura 2mm, 40 x 60cm	UN	2.255,00	1,90	R\$ 4.284,50
21373	EVA, placa espessura 2mm, 40 x 60cm	UN	2.255,00	1,90	R\$ 4.284,50
21373	EVA, placa espessura 2mm, 40 x 60cm	UN	2.255,00	1,90	R\$ 4.284,50

77
70

21373	EVA, placa espessura 2mm, 40 x 60cm	UN	2.255,00	1,90	R\$ 4.284,50
10230	Extrator de grampos	UN	300,00	1,50	R\$ 450,00
5151	Faca de serra em aço inox - mesa	UN	10,00	2,78	R\$ 27,80
33722	Faca em aço inox de 9", cabo em polipropileno, para desossa de carne	UN	15,00	15,00	R\$ 225,00
2197	Fio de nylon 0,30mm - rolo com 100m	RL	80,00	11,00	R\$ 880,00
10641	Fita adesiva papel kraft, cor marrom - rolo 38mm x 50 metros	RL	787,00	34,00	R\$ 26.758,00
2413	Fita adesiva transparente - rolo com 12mm x 40m	RL	650,00	1,20	R\$ 780,00
2369	Fita adesiva transparente - rolo com 45mm x 50m	RL	2.650,00	3,50	R\$ 9.275,00
20225	Fita adesiva transparente 18mm x 65m	RL	1.600,00	1,55	R\$ 2.480,00
10640	Fita adesiva transparente, larga, rolo 48 mm x 45 metros	RL	2.200,00	2,69	R\$ 5.918,00
2370	Fita crepe, branca - rolo com 19mm x 50m	RL	1.615,00	2,70	R\$ 4.360,50
27829	Fita crepe, branca, rolo 48m x 50mm	RL	2.165,00	10,00	R\$ 21.650,00
31591	Fita crepe, branca, rolo com 18mm x 50m (medidas mínimas)	RL	1.325,00	5,22	R\$ 6.916,50
30283	Fita dupla face de cor transparente, rolo com 18mmx30m	RL	505,00	11,97	R\$ 6.044,85
39925	Fita mimosa nº 02, face simples, peça com 100m	RL	115,00	15,90	R\$ 1.828,50
39925	Fita mimosa nº 02, face simples, peça com 100m	RL	115,00	15,90	R\$ 1.828,50
39925	Fita mimosa nº 02, face simples, peça com 100m	RL	115,00	15,90	R\$ 1.828,50
39925	Fita mimosa nº 02, face simples, peça com 100m	RL	115,00	15,90	R\$ 1.828,50
39925	Fita mimosa nº 02, face simples, peça com 100m	RL	115,00	15,90	R\$ 1.828,50
39925	Fita mimosa nº 02, face simples, peça com 100m	RL	115,00	15,90	R\$ 1.828,50
35489	Fita para máquina de escrever elétrica Olivetti-CT605- ETP55	UN	10,00	9,08	R\$ 90,80
2871	Flanela para limpeza, cor branca - tamanho 40cm x 60cm	UN	1.561,00	2,05	R\$ 3.200,05
27496	Flanela para limpeza, cor ouro - 100% algodão, tamanho 38cm x 58cm	UN	800,00	2,75	R\$ 2.200,00
623	Fósforo de segurança, caixa com 240 palitos de madeira, longos	CX	150,00	2,69	R\$ 403,50
28876	Garrafa térmica, capacidade 6 litros, com torneira e tripé	UN	12,00	90,00	R\$ 1.080,00
23914	Garrafa térmica, com capacidade de 1 litro, com tampa de pressão	UN	84,00	41,86	R\$ 3.516,24
23912	Garrafa térmica, com capacidade de 1.8 litros, com tampa de pressão	UN	135,00	76,33	R\$ 10.304,55
17539	Giz branco não toxico - caixa com 245 gramas	CX	5.000,00	4,77	R\$ 23.850,00
2416	Giz de cera, longo - cx com 12 cores	CX	100,00	4,00	R\$ 400,00
35088	Giz de cera, tamanho jumbo, estojo para uso coletivo. Embalagem com	JG	375,00	107,75	R\$ 40.406,25
2371	Giz escolar colorido - cx com 64 palitos	CX	3.000,00	4,55	R\$ 13.650,00
8933	Grampeador 26/6 208 para 25 folhas	UN	130,00	26,17	R\$ 3.402,10
4944	Grampeador com capacidade para grampear 100 folhas ou mais	UN	75,00	45,50	R\$ 3.412,50
20642	Grampeador para fixação de materiais em madeira, tais como: tecido	UN	20,00	83,00	R\$ 1.660,00
37208	Grampeador para grampo 26/6. Corpo metálico, cor preta.	UN	450,00	12,25	R\$ 5.512,50
13940	Grampeador tipo alicate, para grampos 26/6	UN	205,00	37,33	R\$ 7.652,65
20643	Grampo 106/8 mm, para grampeador para madeira, caixa com 300 g	CX	50,00	13,59	R\$ 679,50
28958	Grampo para grampeador galvanizado 23/8, caixa com 1000 unidades	CX	200,00	6,00	R\$ 1.200,00
7239	Grampo para grampeador niquelado 26/6 - caixa com 5000 unidade	CX	1.265,00	4,60	R\$ 5.819,00
4976	Grampo para grampeador, 23/13, 13 mm, com capacidade para 100 fis	CX	496,00	16,00	R\$ 7.936,00
40178	Grampo trilha em plástico, estendido, injetado em polietileno,	CX	260,00	12,68	R\$ 3.296,80
30291	Grampo trilha metálico, 80mm, caixa com 50 unidades, com acabamen	CX	200,00	10,00	R\$ 2.000,00
8254	Guardanapo de papel branco, 23,5cmx23,5cm - pct com 100un	PCT	100,00	1,20	R\$ 120,00
2252	Jarra de plástico - 2 litros	UN	10,00	15,00	R\$ 150,00
32477	Lâmina estreita para estilete, caixa com 10 unidades	CX	30,00	1,75	R\$ 52,50
32476	Lâmina larga para estilete, caixa com 10 unidades	CX	60,00	2,59	R\$ 155,40
37219	Lanterna 4 LEDs, recarregável, bivolt, tamanho aproximado:	UN	100,00	75,00	R\$ 7.500,00
35117	Lápis de cor formato sextavado, estojo com 36 cores,	JG	1.000,00	50,00	R\$ 50.000,00
35087	Lápis de cor, estojo para uso coletivo, formato triangular, tam. Jumbo	JG	75,00	530,00	R\$ 39.750,00
32103	Lápis de cor, longo, caixa com 12 unidades	CX	100,00	4,50	R\$ 450,00
35040	Lápis de cor, modelo Jumbo, triangular, cores vivas e variadas,	CX	2.000,00	33,95	R\$ 67.900,00
35042	Lápis grafite sextavado nº 2, traço escuro, graduação B,	CX	65,00	79,31	R\$ 5.155,15
35041	Lápis grafite, modelo Jumbo, triangular nº 2, graduação HB,	CX	500,00	43,20	R\$ 21.600,00
8459	Lápis para pintura facial, caixa com 03 unidades e 6 cores	CX	330,00	44,86	R\$ 14.803,80
35160	Lápis preto formato triangular nº2=b, caixa com 12 unidades	CX	5.000,00	9,00	R\$ 45.000,00
28030	Limpa pedra, galão com 5 litros	GL	200,00	20,00	R\$ 4.000,00
32392	Limpa vidros, galão com 5 litros	GL	135,00	10,40	R\$ 1.404,00
42361	Líquido de limpeza para quadro branco, spray, com no mínimo 100ml.	UN	10,00	18,00	R\$ 180,00
12940	Livro Ata de 50 folhas	UN	280,00	5,36	R\$ 1.500,80
10229	Livro Ata, 100 folhas	UN	430,00	8,94	R\$ 3.844,20
7234	Livro ponto com 50 folhas	UN	40,00	12,25	R\$ 490,00
8313	Livro protocolo correspondência com 100 folhas	UN	110,00	5,52	R\$ 607,20
42721	Lixeira plástica com tampa basculante, 100 litros - cor cinza	UN	20,00	130,00	R\$ 2.600,00
7586	Lixeira plástica com tampa basculante, 15 litros - cor branca	UN	80,00	20,63	R\$ 1.650,40
2856	Lixeira plástica com tampa e pedal - capacidade 100 litros	UN	15,00	168,00	R\$ 2.520,00

378
ps

!
M
E

379
40

4898	Lixeira plástica com tampa e pedal - capacidade 25 à 30 litros	UN	200,00	27,86	R\$ 5.572,00
5013	Lixeira plástica telada - capacidade 8 litros	UN	110,00	2,10	R\$ 231,00
2869	Lustra móveis - frasco com 200ml	FR	154,00	2,40	R\$ 369,60
42294	Luva de segurança contra agentes químicos (látex).	PAR	650,00	4,48	R\$ 2.912,00
42294	Luva de segurança contra agentes químicos (látex).	PAR	1.524,00	4,48	R\$ 6.827,52
42294	Luva de segurança contra agentes químicos (látex).	PAR	600,00	4,48	R\$ 2.688,00
2352	Mangueira de plástico 1/2", para jardim, parede dupla, 30m, com esguicho	UN	30,00	48,87	R\$ 1.466,10
35524	Marcador para quadro branco, comprimento 135 mm x diâmetro 17 mm	CX	500,00	118,80	R\$ 59.400,00
27359	Massa de modelar, soft, pote com 500g	PT	1.565,00	13,75	R\$ 21.518,75
27359	Massa de modelar, soft, pote com 500g	PT	1.565,00	13,75	R\$ 21.518,75
27359	Massa de modelar, soft, pote com 500g	PT	1.565,00	13,75	R\$ 21.518,75
27359	Massa de modelar, soft, pote com 500g	PT	1.565,00	13,75	R\$ 21.518,75
27359	Massa de modelar, soft, pote com 500g	PT	1.565,00	13,75	R\$ 21.518,75
27359	Massa de modelar, soft, pote com 500g	PT	1.565,00	13,75	R\$ 21.518,75
4382	Multiuso para limpeza de fôrmica, esmaltado, biodegradável,	FR	600,00	8,00	R\$ 4.800,00
33331	Óleo de Peroba: Comum. Frasco com aproximadamente 200ml.	UN	80,00	14,00	R\$ 1.120,00
37204	Pá de plástico para lixo, cabo medindo aproximadamente 60 cm	UN	106,00	4,50	R\$ 477,00
42411	Pá plana para caldeirão em polietileno e cabo em inox rígido,	UN	10,00	158,60	R\$ 1.586,00
639	Pano de prato 44cm x 70cm, 100% algodão	UN	1.000,00	2,16	R\$ 2.160,00
17543	Pano multiuso com furos absorventes, tamanho 49 x 33 cm,	PCT	1.000,00	3,00	R\$ 3.000,00
34528	Papel alumínio, rolo com 30cm x 15m	UN	50,00	2,20	R\$ 110,00
42828	Papel auto adesivo transparente, medindo 45cm x 25m.	RL	702,00	69,00	R\$ 48.438,00
33915	Papel Carbono, filme para escrita manual, na cor azul, tamanho A4	CX	55,00	46,30	R\$ 2.546,50
6356	Papel cartaz	UN	1.502,00	1,45	R\$ 2.177,90
6356	Papel cartaz	UN	1.502,00	1,45	R\$ 2.177,90
6356	Papel cartaz	UN	1.502,00	1,45	R\$ 2.177,90
6356	Papel cartaz	UN	1.502,00	1,45	R\$ 2.177,90
6356	Papel cartaz	UN	1.502,00	1,45	R\$ 2.177,90
6356	Papel cartaz	UN	1.502,00	1,45	R\$ 2.177,90
6356	Papel cartaz	UN	517,00	1,45	R\$ 749,65
30463	Papel contact liso, rolo com 25m	RL	25,00	52,50	R\$ 1.312,50
2453	Papel fantasia couche 60cm	KG	390,00	11,30	R\$ 4.407,00
12526	Papel higiênico branco, picotado, fardo com 64 unidades	FD	2.244,00	24,38	R\$ 54.708,72
25921	Papel higiênico rolo, folha simples, 10cm x 300m, pct com 8 unidades	PCT	250,00	23,10	R\$ 5.775,00
3103	Papel kraft 60cm - rolo com 10kg	RL	200,00	88,00	R\$ 17.600,00
5009	Papel para fax - bobina com 216mm x 15m	BOB	650,00	7,40	R\$ 4.810,00
8362	Papel Sulfite, pct com 100 folhas - cor amarela	PCT	530,00	6,91	R\$ 3.662,30
8363	Papel Sulfite, pct com 100 folhas - cor azul	PCT	530,00	6,91	R\$ 3.662,30
8364	Papel Sulfite, pct com 100 folhas - cor rosa	PCT	530,00	6,91	R\$ 3.662,30
8365	Papel Sulfite, pct com 100 folhas - cor verde	PCT	530,00	6,91	R\$ 3.662,30
43151	Papel toalha branco, 100% celulose virgem (não reciclado),	PCT	3.147,00	10,00	R\$ 31.470,00
24959	Papel toalha, em bobina, branco, 20cm x 200m, gofrado, com 6 rolos e	CX	136,00	41,00	R\$ 5.576,00
17321	Papel vergê 120g, pacote com 50 folhas	PCT	508,00	11,92	R\$ 6.055,36
20964	Pasta "L" A4 transparente, material polipropileno, dimensão 220x305x1r	UN	2.500,00	1,00	R\$ 2.500,00
30433	Pasta AZ tamanho ofício, medidas: 34,5cm x 28,5cm x 7,3cm, revestida	UN	500,00	17,13	R\$ 8.565,00
2373	Pasta catálogo, com 50 plásticos, tamanho ofício	UN	600,00	9,43	R\$ 5.658,00
10649	Pasta com grampo trilho de papelão	UN	3.020,00	1,91	R\$ 5.768,20
12931	Pasta em cartolina plastificada, com elástico.	UN	2.020,00	1,25	R\$ 2.525,00
12933	Pasta em cartolina plastificada, com grampo	UN	1.300,00	1,81	R\$ 2.353,00
4443	Pasta polionda com 3 abas internas, 25 x 34 x 5,0cm - cor verde	UN	1.150,00	3,85	R\$ 4.427,50
5236	Pasta polionda transparente, 5,5cm	UN	1.000,00	3,36	R\$ 3.360,00
12942	Pasta suspensa marmorizada c/grampo trilho metálico, visor cristal.	UN	5.150,00	2,10	R\$ 10.815,00
20344	Pedra sanitária	UN	1.050,00	1,00	R\$ 1.050,00
42415	Peneira para confeitiro em aço inox, diâmetro de 28cm.	UN	10,00	34,00	R\$ 340,00
13684	Perfurador de papel pequeno, com capacidade para até 20 folhas	UN	345,00	32,50	R\$ 11.212,50
13686	Perfurador de papel, grande, com capacidade para até 50 folhas	UN	53,00	68,50	R\$ 3.630,50
5003	Pilha alcalina, grande - D	UN	100,00	11,00	R\$ 1.100,00
4867	Pilha alcalina, média - C	UN	1.050,00	6,50	R\$ 6.825,00
4991	Pilha alcalina, palito - AAA	UN	2.980,00	1,80	R\$ 5.364,00
4981	Pilha alcalina, pequena - AA	UN	3.680,00	1,80	R\$ 6.624,00
10316	Pincel atômico grosso, nas cores verde, vermelha, azul e preta	UN	750,00	1,61	R\$ 1.207,50
4992	Pincel atômico	UN	2.120,00	4,90	R\$ 10.388,00
4992	Pincel atômico	UN	2.120,00	4,90	R\$ 10.388,00
4992	Pincel atômico	UN	2.120,00	4,90	R\$ 10.388,00
4992	Pincel atômico	UN	2.120,00	4,90	R\$ 10.388,00
39243	Pincel marcador para quadro branco, recarregável, com tinta especial	UN	50,00	9,20	R\$ 460,00

360
70

2385	Pistola, aplicador para cola quente - silicone fino	UN	360,00	14,20	R\$ 5.112,00
12962	Porta crachá de identificação, em plástico transparente, 10 x 8 cm,	UN	1.200,00	0,70	R\$ 840,00
37218	Pote em polietileno de alta densidade, capacidade mínima 200 ml,	UN	300,00	5,85	R\$ 1.755,00
26437	Pote em polietileno de alta densidade, capacidade mínima 500 ml, opac	UN	500,00	7,05	R\$ 3.525,00
4821	Pote plástico quadrado com tampa ermetica capacidade 2 litros	UN	100,00	6,71	R\$ 671,00
10228	Prancheta em acrílico	UN	310,00	16,55	R\$ 5.130,50
5998	Prancheta em duratex 35 x 23cm	UN	400,00	3,36	R\$ 1.344,00
13536	Querosene, frasco com 800 ml	UN	80,00	12,50	R\$ 1.000,00
8540	Recarga de gás P13	UN	800,00	69,00	R\$ 55.200,00
2452	Refil (bastão) cola quente transparente fino	PCT	1.412,00	34,65	R\$ 48.925,80
5357	Régua acrílica 60cm	UN	20,00	8,35	R\$ 167,00
35085	Régua acrílica transparente, 20 cm de comprimento x 35 mm de largura	UN	3.500,00	1,50	R\$ 5.250,00
4986	Régua acrílica transparente, 30cm x 35 mm.	UN	358,00	1,81	R\$ 647,98
42830	Régua de 1 metro, em MDF, com pegador.	UN	285,00	4,38	R\$ 1.248,30
5355	Régua de madeira 30cm	UN	500,00	0,90	R\$ 450,00
14151	Repelente de insetos (mosquitos, pernilongos, muriçocas e borrachudo: FR		1.720,00	12,32	R\$ 21.190,40
31143	Rodo de base em alumínio e cabo em alumínio, com encaixe de rosca, UN		20,00	28,17	R\$ 563,40
21709	Rodo de borracha para limpeza - com 60cm, com cabo longo de madei	UN	581,00	9,00	R\$ 5.229,00
21710	Rodo de borracha para limpeza - com 80cm, com cabo longo de madei	UN	40,00	12,00	R\$ 480,00
40265	Rodo de espuma tipo bola, com cepa de plástico para encaixe de cabo, UN		40,00	41,60	R\$ 1.664,00
23906	Rodo de madeira, com espuma e bucha dupla face de 40cm,	UN	767,00	8,75	R\$ 6.711,25
6187	Sabão em barra com 200 g, pacote com 5 barras	PCT	591,00	4,90	R\$ 2.895,90
5017	Sabão em pó - pacote com 5 kg	PCT	81,00	15,94	R\$ 1.291,14
32323	Sabão em pó, acondicionado em embalagem de 1kg.Composição:	UN	1.596,00	9,00	R\$ 14.364,00
1528	Sabonete 90g	UN	570,00	1,00	R\$ 570,00
3101	Sabonete liquido antibactericida triclosan 0,5% refil em sache 800ml	UN	3.590,00	10,19	R\$ 36.582,10
21630	Sabonete liquido tensoativo aniônico, galão 5 litros	GL	180,00	15,00	R\$ 2.700,00
28791	Saboneteira em plástico de alta resistência ao impacto, com 800ml	UN	120,00	15,50	R\$ 1.860,00
20741	Saco de aspirador de pó Electrolux, modelo Max Trio	UN	10,00	21,80	R\$ 218,00
17541	Saco plástico em rolo com 700 unidades, tamanho 30cm x 40cm,	RL	500,00	20,35	R\$ 10.175,00
9420	Saco plástico ofício com 4 furos, Grosso	UN	8.150,00	0,40	R\$ 3.260,00
43107	Saco plástico para lixo, capacidade 150 litros, com 12 micras	PCT	100,00	91,77	R\$ 9.177,00
43108	Saco plástico para lixo, capacidade 200 litros, com 12 micras	PCT	100,00	105,70	R\$ 10.570,00
43105	Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, com 8 micras (no mínimo)	PCT	200,00	31,15	R\$ 6.230,00
42822	Saco plástico para lixo, capacidade de 100 litros, medindo 75 x 90 cm	PCT	621,00	76,00	R\$ 47.196,00
42823	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 litros, medindo 63 x 80 cm	PCT	400,00	28,00	R\$ 11.200,00
42821	Saco plástico para lixo, capacidade de 50 litros, medindo 63 x 80 cm	PCT	2.414,00	19,76	R\$ 47.700,64
34536	Sapólio líquido, 300ml	FR	232,00	3,00	R\$ 696,00
5026	Sapólio pó - frasco com 300ml	FR	750,00	2,00	R\$ 1.500,00
43101	Secante abrihantador para máquina industrial de lavar louças,	GL	30,00	320,00	R\$ 9.600,00
28786	Suporte de papel toalha em folha (manual), plástico ABS, dispenser cor	UN	20,00	35,00	R\$ 700,00
8372	Suporte de parede em plástico, para 100 copos descartável, 180ml	UN	130,00	25,00	R\$ 3.250,00
5776	Suporte para fita adesiva em plástico - tamanho grande	UN	10,00	20,00	R\$ 200,00
21549	Tábua de altileno para corte, 50 x 30 cm (C x L)	UN	20,00	53,00	R\$ 1.060,00
21549	Tábua de altileno para corte, 50 x 30 cm (C x L)	UN	10,00	53,00	R\$ 530,00
21663	Tecido atalhado, cor escura (60 x 95 cm)	UN	990,00	3,94	R\$ 3.900,60
20631	Tecido de feltro, largura de 1,40 m	RL	25,00	346,33	R\$ 8.658,25
20631	Tecido de feltro, largura de 1,40 m	RL	25,00	346,33	R\$ 8.658,25
20631	Tecido de feltro, largura de 1,40 m	RL	25,00	346,33	R\$ 8.658,25
20631	Tecido de feltro, largura de 1,40 m	RL	25,00	346,33	R\$ 8.658,25
20631	Tecido de feltro, largura de 1,40 m	RL	25,00	346,33	R\$ 8.658,25
20631	Tecido de feltro, largura de 1,40 m	RL	25,00	346,33	R\$ 8.658,25
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
20636	Tecido TNT 1,40m de largura, rolo com 50 m	RL	70,00	83,00	R\$ 5.810,00
37220	Tecido voal para cortina, liso, com 3 metros de largura	M	50,00	9,41	R\$ 470,50
39575	Tesoura com lâmina em aço inox 7", cabo em polipropileno,	UN	300,00	11,00	R\$ 3.300,00
26388	Tesoura em aço multiuso 8,5", cabo emborrachado com tamanho mínir	UN	245,00	18,00	R\$ 4.410,00
35116	Tesoura escolar de ponta arredondada, cabo de 100% polipropileno	UN	5.000,00	8,80	R\$ 44.000,00
17024	Tinta a base de água, preta, para carimbo auto-entintado, 40 ml.	UN	70,00	4,20	R\$ 294,00
39245	Tinta especial para recarregar pincel marcador de quadro branco,	CX	5,00	8,80	R\$ 44,00
12826	Tinta guache lavável, fabricação nacional, 250 ml - cor amarela	FR	465,00	7,72	R\$ 3.589,80

AB



383
10

12827	Tinta guache lavável, fabricação nacional, 250 ml - cor azul	FR	465,00	7,72	R\$ 3.589,80
12829	Tinta guache lavável, fabricação nacional, 250 ml - cor preto	FR	465,00	7,72	R\$ 3.589,80
12830	Tinta guache lavável, fabricação nacional, 250 ml - cor verde	FR	465,00	7,72	R\$ 3.589,80
12831	Tinta guache lavável, fabricação nacional, 250 ml - cor vermelha	FR	465,00	7,72	R\$ 3.589,80
20473	Toalheiro em ABS, para papel toalha interfolha	UN	180,00	20,80	R\$ 3.744,00
27428	Touca descartável, confeccionada em TNT (tecido não tecido), redonda	UN	10,00	14,00	R\$ 140,00
42829	Transferidor de 180 graus, em MDF, com pegador.	UN	285,00	22,00	R\$ 6.270,00
25837	Umedecedor de dedos, não tóxico, inodoro. Composição: ácido graxo e	UN	300,00	2,63	R\$ 789,00
4221	Válvula de botijão de gás GLP 13kg e mangueira aramada - conjunto	CJ	20,00	49,80	R\$ 996,00
2362	Vassoura de nylon com cabo, para piso rústico, composição: pigmentos	UN	310,00	7,50	R\$ 2.325,00
2363	Vassoura de palha, tipo caipira, de 5 fios, cabo de madeira, colocado,	UN	752,00	12,50	R\$ 9.400,00

LOTE 002

Produto	Unid.	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	
42371	Café categoria superior, em pó homogêneo, torrado e moído,	UN	8.805,00	R\$ 8,95	R\$ 78.804,75
10641	Fita adesiva papel kraft, cor marrom - rolo 38mm x 50 metros	RL	2.363,00	R\$ 34,00	R\$ 80.342,00
35088	Giz de cera, tamanho jumbo, estojo para uso coletivo. Embalagem com JG		1.125,00	R\$ 107,75	R\$ 121.218,75
35117	Lápis de cor formato sextavado, estojo com 36 cores,	JG	3.000,00	R\$ 50,00	R\$ 150.000,00
35087	Lápis de cor, estojo para uso coletivo, formato triangular, tam. Jumbo	JG	225,00	R\$ 530,00	R\$ 119.250,00
43151	Papel toalha branco, 100% celulose virgem (não reciclado),	PCT	9.468,00	R\$ 10,00	R\$ 94.680,00
2452	Refil (bastão) cola quente transparente fino	PCT	4.238,00	R\$ 34,65	R\$ 146.846,70
42822	Saco plástico para lixo, capacidade de 100 litros, medindo 75 x 90 cm	PCT	1.869,00	R\$ 76,00	R\$ 142.044,00

TOTAL GER R\$ 3.704.184,06



**ANEXO II - RELAÇÃO DE PRODUTOS QUE DEVEM SER APRESENTADAS AS AMOSTRAS NA COZINHA SOCIAL E
RESPECTIVAS MARCAS PREVIAMENTE APROVADAS**

Código	Descrição	MARCAS APROVADAS
4346	Caneta retroprojektor escreve sobre diversas superfícies, cor preta tinta permanente, não tóxica, resistente a umidade, corpo em material plástico, gravado no corpo a marca do fabricante - ponta média 2.0mm	Cis
40239	Cola adesiva instantânea ultra rápida, embalagem com 100g	Aloform; Rendicola; Superciano; Super Bonder
7309	Concha para cereais em inox, 1KG - com solda reforçada	Zago
41400	Descascador manual de legumes e frutas, todo em aço inox, com lâmina móvel, medidas aproximadas: 2cm x 5,5cm x 19cm (altura x largura x comprimento). Marca de referência: Tramontina - Speciale, ou de similar, equivalente ou de melhor qualidade.	Top pratic; Brinox; Le cook; Mimostyle;
43102	Detergente de alto rendimento para máquina industrial de lavar louças, consumo: 4 a 8 ml por litro de água. Composição Química: Hidróxido de sódio, agente alcalinizante, sequestrante e água.	Claralux
37820	Escova para limpeza com ponta raspadora de sujeira resistente, própria para cantos, em plástico resistente, cabo longo de no mínimo 25cm e não emborrachado	Bettanin
37819	Escova redonda para lavar louça, com cabo de 25 a 30 cm de comprimento em polipropileno e não emborrachado, cerdas circulares, com alça para pendurar	-
40245	Espátula de aço inox, 25cm de comprimento da lâmina e 13cm de comprimento do cabo em polipropileno	Mundial
33722	Faca em aço inox de 9", cabo em polipropileno, para desossa de carne	Mundial
2252	Jarra de plástico - 2 litros - com cabo preso nas duas extremidades	Mariplast
42361	Líquido de limpeza para quadro branco, spray, com no mínimo 100ml.	-
42411	Pá plana para caldeirão em polietileno e cabo em inox rígido, com apoio para mão em polietileno sentido oposto ao cabo, resistente a altas temperaturas. Tamanho aproximado: 2,5 x 12 x 120cm.	Pronyl
42415	Peneira para confeiteiro em aço inox, diâmetro de 28cm. Medidas mínimas: 7cm x 27cm (altura x largura).	-
40265	Rodo de espuma tipo bola, com cepa de plástico para encaixe de cabo, espuma com espessura de 4cm colada, próprio para lavar vidros, veículos longos, pisos e paredes leves.	Expobril

382
JA

42822	Saco plástico para lixo, capacidade 100 litros, com 10 micras (no mínimo), dimensões mínimas: 75cm de largura X 90cm de altura. Peso mínimo da embalagem: 6,70 kg. Específico para acondicionamento de resíduos comuns. Produzido de acordo com as normas ABNT NBR 9191 (5/2008). Embalagem com 100 unidades	-
43107	Saco plástico para lixo, capacidade 150 litros, com 12 micras (no mínimo), dimensões mínimas: 90cm de largura X 110cm de altura. Peso mínimo da embalagem: 11,80 kg. Específico para acondicionamento de resíduos comuns. Produzido de acordo com as normas ABNT NBR 9191 (5/2008). Embalagem com 100 unidades	-
43108	Saco plástico para lixo, capacidade 200 litros, com 12 micras (no mínimo), dimensões mínimas: 95cm de largura X 120cm de altura. Peso mínimo da embalagem: 13,65 kg. Específico para acondicionamento de resíduos comuns. Produzido de acordo com as normas ABNT NBR 9191 (5/2008). Embalagem com 100 unidades	-
43105	Saco plástico para lixo, capacidade 50 litros, com 8 micras (no mínimo) dimensões mínimas: 63cm de largura X 80cm de altura. Peso mínimo da embalagem: 4 kg. Específico para acondicionamento de resíduos comuns. Produzido de acordo com as normas ABNT NBR 9191 (5/2008). Embalagem com 100 unidades	-
43101	Secante abrillantador para máquina industrial de lavar louças, galão com 20 litros, consumo: 2 a 5 ml por litro de água em média. Composição: Álcool láurico etoxilado, adjuvante, hidrótopo, Acidificante, corante e água.	Cloralux
28786	Suporte de papel toalha em folha (manual), plástico ABS, dispenser com dimensões: 260x300x135mm (LxAxP) - para papel interfolha com duas dobras, com parafusos para instalação	-
21549	Tábua de altileno para corte, 50 x 30 cm (C x L) - cor branca, no mínimo 1cm de espessura	Pronyl; Kitplast;
21549	Tábua de altileno para corte, 50 x 30 cm (C x L) - cor vermelha, no mínimo 1cm de espessura	Pronyl; Kitplast;

REQ 216/2018
AUTORIA: Ver.^a Janice Salvador

